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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

1. Απαλλάσσονται από το φόρο προσωπικά και µε τον όρο της 
αµοιβαιότητας:

α) Οι αλλοδαποί πρεσβευτές και οι λοιποί διπλωµατικοί 
αντιπρόσωποι και πράκτορες για το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 
και για τα από κάθε πηγή εισοδήµατα τους που αποκτώνται στην 
αλλοδαπή.

β) Οι πρόξενοι και προξενικοί πράκτορες, ως και το κατώτερο 
προσωπικό των ξένων πρεσβειών και προξενείων, εφόσον έχουν την 
ιθαγένεια του Κράτους που αντιπροσωπεύεται και αποκτούν στην 
Ελλάδα εισόδηµα µόνο από µισθωτές υπηρεσίες.
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

2. Από το εισόδηµα από ακίνητα απαλλάσσεται: 

α. Το τεκµαρτό εισόδηµα που προκύπτει από την παραχώρηση χρήσης
ακινήτων από τον κύριο, νοµέα ή επικαρπωτή αυτών, στο Ελληνικό 
∆ηµόσιο ή σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, χωρίς αντάλλαγµα. 

β. Tο ακαθάριστο τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση γενικά.  β. Tο ακαθάριστο τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση γενικά.  

γ. Το τεκµαρτό εισόδηµα που προκύπτει από τη δωρεάν παραχώρηση
της χρήσης κατοικίας εµβαδού µέχρι 200 τετραγωνικά µέτρα,  από τον 
γονέα που έχει την κυριότητα ή την επικαρπία αυτής προς τα τέκνα του ή 
από τα τέκνα που έχουν την κυριότητα ή την επικαρπία αυτής προς τους 
γονείς τους, προκειµένου να χρησιµοποιηθεί ως κύρια κατοικία. 
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

3. Από το εισόδηµα από κινητές αξίες απαλλάσσονται: 

α. Oι τόκοι οποιασδήποτε µορφής κατάθεσης σε τράπεζες που 
λειτουργούν στην Eλλάδα ή το Tαχυδροµικό Tαµιευτήριο, εφόσον η 
κατάθεση δεν είναι σε ευρώ και ο δικαιούχος είναι µόνιµος 
κάτοικος εξωτερικού, 

β. Oι τόκοι εκούσιων καταθέσεων όψεως ή ταµιευτηρίου στο Tαµείο 
Παρακαταθηκών και ∆ανείων, εφόσον οι καταθέσεις αυτές δεν είναι σε 
ευρώ και ο δικαιούχος είναι µόνιµος κάτοικος εξωτερικού, 

γ. .................. 

δ. Οι τόκοι εθνικών δανείων που εκδίδονται µε έντοκα 
γραµµάτια ή οµολογίες, εφόσον προβλέπεται η απαλλαγή από 
τον οικείο νόµο
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

ε. Οι τόκοι ενυπόθηκων δανείων αλλοδαπής, τα οποία παρέχονται από 
αλλοδαπούς µε εγγραφή υποθήκης σε πλοία ελληνικής ιθαγένειας. 

στ. Οι τόκοι των οµολογιακών δανείων της ∆ηµοσίας Επιχείρησης 
Ηλεκτρισµού (∆ΕΗ) και του Οργανισµού Τηλεπικοινωνιών Ελλάδος 
(ΟΤΕ), εφόσον προβλέπεται η απαλλαγή από τον οικείο νόµο. 

ζ. Oι τόκοι των οµολογιακών δανείων που εκδίδει η Eυρωπαϊκή 
Tράπεζα Eπενδύσεων σε ευρώ ή συνάλλαγµα στην Eλλάδα ή στο 
ζ. Oι τόκοι των οµολογιακών δανείων που εκδίδει η Eυρωπαϊκή 
Tράπεζα Eπενδύσεων σε ευρώ ή συνάλλαγµα στην Eλλάδα ή στο 
εξωτερικό µε την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 8 του 
άρθρου 12, 

η. Οι τόκοι των εκδιδόµενων οµολογιακών δανείων και η υπεραξία που 
τυχόν προκύπτει κατά την εξόφληση των οµολόγων µε ρήτρα 
εξωτερικού συναλλάγµατος ή ευρωπαϊκής νοµισµατικής µονάδας 
(ECU) 
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

θ. Τα µερίσµατα από ιδρυτικούς τίτλους και µετοχές ηµεδαπών 
ανώνυµων εταιρειών που ασχολούνται µε την εκµετάλλευση πλοίων 
των οποίων τα κέρδη υπόκεινται στον ειδικό φόρο πλοίων, όπως 
αυτός ισχύει κάθε φορά. 

Αν η ανώνυµη εταιρεία παράλληλα µε την εκµετάλλευση των πλοίων Αν η ανώνυµη εταιρεία παράλληλα µε την εκµετάλλευση των πλοίων 
ασκεί και άλλες επιχειρήσεις τότε απαλλάσσεται από το φόρο ποσό 
µερίσµατος ίσο µε τη σχέση µεταξύ των ακαθάριστων εσόδων από την 
εκµετάλλευση των πλοίων και του συνόλου των ακαθάριστων εσόδων 
της εταιρείας. 
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

ι) Τα κέρδη αµοιβαίων κεφαλαίων του Ν. 3283/2004 (ΦΕΚ 210 Α’) και 
του Ν. 2778/1999 (ΦΕΚ 295 Α’), καθώς και η πρόσθετη αξία που 
αποκτούν οι µεριδιούχοι αυτών των αµοιβαίων κεφαλαίων από την 
εξαγορά των µεριδίων τους σε τιµή ανώτερη της τιµής κτήσης, 
επιφυλασσοµένων των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρθρου 33 
του Ν. 3283/2004 και της παραγράφου 2 του άρθρου 20 του Ν. 
2778/1999. 2778/1999. 

Η πιο πάνω απαλλαγή ισχύει και για τα αµοιβαία κεφάλαια που είναι 
εγκατεστηµένα σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε 
κράτος του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού χώρου / Ευρωπαϊκής Ζώνης 
Ελευθέρων Συναλλαγών (ΕΟΧ/ΕΖΕΣ), 
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

4. Από το εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις απαλλάσσονται: 

α. Τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων, τα οποία υπόκεινται στον 
ειδικό φόρο για τα πλοία, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. 

β. Καταργήθηκε µε την παράγραφο 1 του άρθρου 6 του Ν. 3842/2010
και αφορά τα εισοδήµατα που αποκτώνται από 1-1-2010 και µετά.

(Τα κέρδη από τη λιανική πώληση καπνού ή από την άσκηση του (Τα κέρδη από τη λιανική πώληση καπνού ή από την άσκηση του 
επαγγέλµατος του µικροπωλητή ή από την εκµετάλλευση περιπτέρου ή 
από την εκµετάλλευση καφενείου, κυλικείου, κουρείου κλπ. µέσα στα 
κτίρια και καταστήµατα στα οποία στεγάζονται δηµόσιες γενικά 
υπηρεσίες ή δηµοτικές ή κοινοτικές και εκκλησιαστικές υπηρεσίες ή 
υπηρεσίες νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, τα οποία 
πραγµατοποιούνται από θύµατα πολέµου και ανάπηρους στους οποίους 
χορηγήθηκε σχετική άδεια, εφόσον η εκµετάλλευση αυτών ενεργείται 
από τους ίδιους. Επίσης απαλλάσσεται το δικαίωµα που παίρνουν τα 
πρόσωπα αυτά από την παραχώρηση της εκµετάλλευσης του 
περιπτέρου, καφενείου κλπ. σε τρίτους. )
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

4. Από το εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις απαλλάσσονται: 

…………………………………………………………………………………………….

γ) Από 1ης Ιανουαρίου 2003 το ποσό της επιχορήγησης που 
καταβάλλεται στους νέους επαγγελµατίες

οι οποίοι υπάγονται στα προγράµµατα απασχόλησης του Οργανισµού 
Απασχόλησης Εργατικού ∆υναµικού (Ο.Α.Ε.∆.) της παραγράφου 9 του 
άρθρου 29 του ν.1262/1982(ΦΕΚ 70Α).άρθρου 29 του ν.1262/1982(ΦΕΚ 70Α).

Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου ισχύουν και για τα ποσά των 
επιχορηγήσεων που καταβάλλονται στους νέους ελεύθερους 
επαγγελµατίες.
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

4. Από το εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις απαλλάσσονται: 

…………………………………………………………………………………………….

δ) Τα κέρδη φυσικών προσώπων και πολύ µικρών επιχειρήσεων, που 
εµπίπτουν στη Σύσταση 2003/361 /ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 
2003, από τη διάθεση παραγόµενης ηλεκτρικής ενέργειας προς 
την εταιρεία «∆.Ε.Η. Α.Ε». ή άλλο προµηθευτή, µετά από την 
ένταξή τους στο «Ειδικό Πρόγραµµα Ανάπτυξης ένταξή τους στο «Ειδικό Πρόγραµµα Ανάπτυξης 
Φωτοβολταϊκών Συστηµάτων µέχρι δέκα (10) kw», κατόπιν 
αποφάσεως των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών, Ανάπτυξης 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµόσιων Έργων, η οποία 
εκδίδεται σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του Άρθρου 14 του ν. 
3468/2006 (ΦΕΚ 8 Α').
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

5. Από το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται: 

α. Οι συντάξεις και κάθε είδους περιθάλψεις, οι οποίες 
παρέχονται σε ανάπηρους πολέµου και θύµατα ή οικογένειες 
θυµάτων πολέµου ως και σε ανάπηρους και θύµατα ειρηνικής 
περιόδου στρατιωτικούς γενικά που έπαθαν κατά την εκτέλεση 
της υπηρεσίας τους προδήλως, αναµφισβήτητα και εξαιτίας αυτής. της υπηρεσίας τους προδήλως, αναµφισβήτητα και εξαιτίας αυτής. 

β. ................................................................................................. 

γ. ................................................................................................. 
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

δ. Η σύνταξη που καταβάλλεται σε ανάπηρους πολέµου µε βάση τα έτη 
υπηρεσίας τους στο ∆ηµόσιο, κατά το ποσό της αναπηρικής σύνταξης 
την οποία θα ελάµβανε ο δικαιούχος αν δεν είχε παραιτηθεί από το 
δικαίωµα λήψης της. Η διάταξη αυτής της περίπτωσης εφαρµόζεται 
ανάλογα και στις συντάξεις που καταβάλλονται από το ∆ηµόσιο σε 
θύµατα ή οικογένειες θυµάτων πολέµου. 

ε. Το εξωιδρυµατικό επίδοµα, καθώς και το ποσό µε το οποίο ε. Το εξωιδρυµατικό επίδοµα, καθώς και το ποσό µε το οποίο 
προσαυξάνεται η σύνταξη, που καταβάλλεται σε τυφλούς και 
γενικά σε πρόσωπα, που ευρίσκονται διαρκώς σε κατάσταση που 
απαιτεί συνεχή περιποίηση, επίβλεψη και συµπαράσταση άλλων 
προσώπων (απόλυτος αναπηρία), τα οποία καταβάλλονται στους 
δικαιούχους από το ∆ηµόσιο ή άλλους ασφαλιστικούς φορείς. 

στ. ............................................................................................... 
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

ζ. Η σύνταξη, που καταβάλλεται σύµφωνα µε τη διάταξη της 
παραγράφου 4 του άρθρου 63 του Ν.1892/1990 (ΦΕΚ Α’ 101). 

η. ................................................................................................. 

θ. Οι µισθοί, συντάξεις και η πάγια αντιµισθία που 
χορηγούνται σε πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και σε 
πρόσωπα που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες, που 
χορηγούνται σε πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και σε 
πρόσωπα που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες, που 
υπερβαίνει σε ποσοστό το ογδόντα τοις εκατό (80%). 

ι. Οι αποδοχές των αλλοδαπών κατωτέρων πληρωµάτων των 
εµπορικών πλοίων. 

ια............................................
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

ιβ) Τα επιδόµατα που καταβάλλονται στους δικαιούχους σύµφωνα µε 
τις παραγράφους 1, 2, 3 και 6 του άρθρου 63 του ν.1892/1990 (ΦΕΚ 101 
A').

ιγ) Το Επίδοµα Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΕΚΑΣ) που καταβάλλεται 
στους δικαιούχους σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 1 της 
Πράξης Νοµοθε-τικού Περιεχοµένου, η οποία κυρώθηκε µε την 
παράγραφο 2 του άρθρου 1 του ν. 2453/1997.

ιδ) Από 1.1.2010 και κατά ποσοστό 65% τα ειδικά επιδόµατα επικίνδυνης 
εργασίας και η ειδική αποζηµίωση που προβλέπονταν στην παρ. 7 του 
άρθρου 14, όπως ίσχυε πριν την κατάργησή της µε την παρ. 7 του άρθρου 
5 του ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58/Α΄).
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

ιε) Από 1.1.2010 και κατά ποσοστό 50% των αποδοχών των προσώπων 
που παρέχουν υπηρεσίες µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
στα ελληνικά σχολεία που λειτουργούν στην Οµοσπονδιακή 
∆ηµοκρατία της Γερµανίας και έχουν την ελληνική ιθαγένεια ή την 
ελληνική και τη γερµανική ιθαγένεια ή µόνο τη γερµανική ή είναι πολίτες 
τρίτης χώρας και πληρώνονται από το Ελληνικό ∆ηµόσιο ή φορέα που 
βρίσκεται στην αλλοδαπή και αποτελεί υποδιαίρεση του Ελληνικού 
∆ηµοσίου ή υπηρεσία αυτού. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών 
καθορίζεται η διαδικασία απόδοσης του παρακρατούµενου φόρου επί του 
υπολοίπου των αποδοχών τους και κάθε άλλο σχετικό θέµα.

Η περίπτωση ιε' της παραγράφου 5 τέθηκε όπως προστέθηκε µε την παράγραφο 1 του 
άρθρου 21 του νόµου 3943/2011 και ισχύει από την δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως ήτοι την 31/3/2011.
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

6. Επίσης απαλλάσσονται από το φόρο: 

α. Οι αµοιβές που καταβάλει η Παγκόσµια Ένωση Αναπήρων 
Καλλιτεχνών (V.D.M.F.K.), στα µέλη της ζωγράφους µε το πόδι 
και το στόµα, που είναι µόνιµοι κάτοικοι Ελλάδας, για την 
εργασία της ζωγραφικής που κάνουν, αµειβόµενοι αποκλειστικά από 
την Ένωση αυτή σε συνάλλαγµα. την Ένωση αυτή σε συνάλλαγµα. 

β. Τα χρηµατικά βραβεία που καταβάλλονται από το ∆ηµόσιο 
ή την Ακαδηµία Αθηνών ή τον Οργανισµό Μεγάρου Μουσικής 
Αθηνών, για τη βράβευση επιστηµονικών, καλλιτεχνικών και 
πνευµατικών γενικά επιδόσεων, καθώς και αυτά που απονέµονται από 
νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου αφού προκηρυχθεί νόµιµα σχετικός 
δηµόσιος διαγωνισµός. 
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

γ. Τα ποσά των υποτροφιών που καταβάλλονται σε όσους νόµιµα έλαβαν 
την υποτροφία από το ∆ηµόσιο ή από τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ή 
από τα ιδρύµατα και από περιουσίες του α.ν. 2039/1939 (ΦΕΚ Α’ 455), εφόσον 
από αυτά αποδεδειγµένα επιδιώκονται σκοποί εθνωφελείς ή θρησκευτικοί ή 
φιλανθρωπικοί ή εκπαιδευτικοί ή κοινωφελείς ή καλλιτεχνικοί, ως και τα ποσά 
των υποτροφιών που παρέχονται σε Έλληνες υποτρόφους από ξένα κράτη ή 
αλλοδαπά ιδρύµατα και οργανισµούς.

δ. Tα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται στους αναγνωρισµένους 
πολιτικούς πρόσφυγες, σ' αυτούς που διαµένουν προσωρινά στην Eλλάδα 
για ανθρωπιστικούς λόγους και σε όσους έχουν υποβάλει αίτηση για 
αναγνώριση προσφυγικής ιδιότητας, η οποία βρίσκεται στο στάδιο εξέτασης 
από το Yπουργείο ∆ηµόσιας Tάξης, από φορείς που υλοποιούν προγράµµατα 
παροχής οικονοµικής ενίσχυσης προσφύγων, τα οποία χρηµατοδοτούνται από 
την Ύπατη Aρµοστεία του Oργανισµού Hνωµένων Eθνών (O.H.E.), την 
Eυρωπαϊκή Eπιτροπή και το Eλληνικό ∆ηµόσιο. 
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Απαλλαγές από το φόρο / Άρθρο 6

7. Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος τα κέρδη από την άσκηση ατοµικής 
εµπορικής επιχείρησης ή ελευθέριου επαγγέλµατος, µέχρι τριάντα χιλιάδες 
(30.000) ευρώ, όσων υποβάλλουν δήλωση έναρξης εργασιών για πρώτη 
φορά, για το έτος της έναρξης και για τα δύο επόµενα έτη, εφόσον ο 
φορέας της επιχείρησης κατά την έναρξη δεν έχει συµπληρώσει το τριακοστό 
πέµπτο έτος της ηλικίας του. 

Με τις ίδιες προϋποθέσεις απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος, µέχρι 
τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ, οι οµόρρυθµες εταιρείες εφόσον τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ, οι οµόρρυθµες εταιρείες εφόσον 
συµµετέχουν σε αυτές αποκλειστικά φυσικά πρόσωπα τα οποία κατά την 
έναρξη δεν έχουν συµπληρώσει το τριακοστό πέµπτο έτος της ηλικίας τους.

(Ισχύει για τα εισοδήµατα που αποκτώνται από 1/1/2010 και µετά)

Οι διατάξεις της παραγράφου 7 καταργήθηκαν µε την παράγραφο 4 του άρθρου 42 του ν. 
4024/2011. 

Η κατάργηση έχει εφαρµογή για τα εισοδήµατα που αποκτήθηκαν από την 1.1.2011 και 
µετά, σύµφωνα µε την ίδια παράγραφο. 
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Άρθρο 7. Φοροαπαλλαγές λόγω συγγενών χωρίς εισόδηµα

Θεωρείται ότι βαρύνουν το φορολογούµενο:

α) Ο ή η σύζυγος που δεν έχει φορολογούµενο εισόδηµα.

β) Τα ανήλικα άγαµα τέκνα.

Πρόσωπα που θεωρείται ότι βαρύνουν τους φορολογουµένους

γ) Τα ενήλικα άγαµα τέκνα τα οποία δεν έχουν υπερβεί το εικοστό πέµπτο έτος της 
ηλικίας τους και σπουδάζουν σε αναγνωρισµένες σχολές ή σχολεία του εσωτερικού 

ή εξωτερικού, καθώς και εκείνα τα οποία παρακολουθούν δηµόσια ή ιδιωτικά 
ινστιτούτα επαγγελµατικής κατάρτισης στο εσωτερικό.

Eιδικά για τα τέκνα του προηγούµενου εδαφίου, καθώς και για τα τέκνα που δεν 
σπουδάζουν, το χρονικό διάστηµα κατά το οποίο θεωρούνται προστατευόµενα 

µέλη παρατείνεται µέχρι και δύο έτη, εφόσον κατά τα έτη αυτά είναι 
εγγεγραµµένα στα µητρώα ανέργων του Ο.Α.Ε.∆.
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Αρθρο 7. Πρόσωπα που θεωρείται ότι βαρύνουν τους 
φορολογουµένους

Θεωρείται ότι βαρύνουν το φορολογούµενο:

………………………………………………………………………………………………………….

δ) Τα άγαµα τέκνα τα οποία δεν υπάγονται στην προηγούµενη περίπτωση, 
εφόσον υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία.

ε) Τα τέκνα που είναι άγαµα ή διαζευγµένα ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, 
εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και πάνω από εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και πάνω από 
διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία.

στ) Οι ανιόντες και των δύο συζύγων.

ζ) Οι αδελφοί και οι αδελφές και των δύο συζύγων που είναι άγαµοι ή 
διαζευγµένοι ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία 
εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και πάνω από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική 
αναπηρία.

η) Οι ανήλικοι ορφανοί από πατέρα και µητέρα, συγγενείς µέχρι τον τρίτο 
βαθµό οποιουδήποτε από τους συζύγους.
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Αρθρο 7. Πρόσωπα που θεωρείται ότι βαρύνουν τους 
φορολογουµένους

2. Τα πρόσωπα, που αναφέρονται στις περιπτώσεις β' έως η' της προηγούµενης 
παραγράφου, θεωρείται ότι βαρύνουν το φορολογούµενο εφόσον συνοικούν µε 
αυτόν και το ετήσιο φορολογούµενο και απαλλασσόµενο εισόδηµα τους δεν 
υπερβαίνει το ποσό των 2.900,00 Ευρώ ή το ποσό των 6.000,00 Ευρώ αν αυτά 
παρουσιάζουν αναπηρία  67% και πάνω από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική 
αναπηρία ή ψυχική πάθηση.

Για την εφαρµογή των διατάξεων του πρώτου εδαφίου αυτής της παραγράφου Για την εφαρµογή των διατάξεων του πρώτου εδαφίου αυτής της παραγράφου 
στο όριο του εισοδήµατος δεν λαµβάνονται υπόψη τα εισοδήµατα που 
αποκτώνται από το δικαιούχο: 

α) το τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση γενικά ή από την παραχώρηση της 
χρήσης ακινήτου χωρίς αντάλλαγµα σε πρόσωπα που είναι συγγενείς µε αυτόν 
µέχρι το δεύτερο βαθµό εξ αίµατος, 

β) τα εισοδήµατα των ανήλικων τέκνων, που κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 
προστίθενται στο συνολικό εισόδηµα του γονέα,
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Αρθρο 7. Πρόσωπα που θεωρείται ότι βαρύνουν τους 
φορολογουµένους

Για την εφαρµογή των διατάξεων του πρώτου εδαφίου αυτής της παραγράφου 
στο όριο του εισοδήµατος δεν λαµβάνονται υπόψη τα εισοδήµατα που 
αποκτώνται από το δικαιούχο: 

………………………………………………………………………………………………….Συνέχεια

γ) έσοδα από διατροφή που καταβάλλεται στο ανήλικο µε δικαστική απόφαση ή 
ύστερα από συµφωνία που καταρτίστηκε µε συµβολαιογραφικό έγγραφούστερα από συµφωνία που καταρτίστηκε µε συµβολαιογραφικό έγγραφο
και 

δ) το εξωιδρυµατικό επίδοµα της περίπτωσης ε΄ της παραγράφου 5 του άρθρου 
6 του Κ.Φ.Ε. και τα προνοιακά επιδόµατα που χορηγούνται σε άτοµα µε 
διάφορες αναπηρίες.

∆ε θεωρείται ότι βαρύνει το φορολογούµενο αν ο ανήλικος αποκτά εισόδηµα 
από εµπορικές ή γεωργικές επιχειρήσεις ή αµοιβές από την άσκηση ελευθέριου 
επαγγέλµατος, ανεξάρτητα από το ποσό του εισοδήµατος, εκτός αν το σχετικό 
δικαίωµα περιήλθε στον ανήλικο από κληρονοµιά.
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Άρθρο 7. Πρόσωπα που θεωρείται ότι βαρύνουν τους 
φορολογουµένους
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